Diretoria Executiva

Ata de Reunião - DIREX-EBC

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 17 DE JULHO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se a Diretoria
Executiva (DIREX) da EBC, por meio de videoconferência, em conformidade com o §3º do art. 57 do
Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e
atualizado pela AGE de 23 de abril de 2025. A reunião contou com a participação do Diretor-Geral e Diretor-
Presidente substituto, consoante o inciso I do art. 60 do Estatuto Social da EBC, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da
Diretora de Jornalismo e Diretora de Conteúdo e Programação substituta, nos termos da Portaria-Presidente
nº 333/2025, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS; justificadas as ausências do Diretor-Presidente, JEAN
LIMA e Diretora de Conteúdo e Programação e Diretora de Operações, Engenharia e Tecnologia, ANTONIA
SOARES PELLEGRINO. A reunião contou, ainda, com a presença do Secretário-Executivo, FILIPE PENA
MALVAR. O Assessor da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião. 1.
PAUTA: Item 1.1 POSSE do senhor RODRIGO OLIVEIRA DE FARIA para exercer o cargo de Diretor de
Administração, Finanças e Pessoas da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, com prazo de gestão até 30
de outubro de 2025, conforme o Decreto de 23 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) de 24 de junho de 2025, Seção 2, Página 1. O Diretor de Administração, Finanças e Pessoas assinou o
Termo de Posse e expressou sua satisfação em assumir o cargo. Em seguida, o Diretor-Presidente e os
demais participantes da reunião saudaram o Diretor de Administração, Finanças e Pessoas. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e vinte minutos.

Assinado eletronicamente
BRAULIO COSTA RIBEIRO

Diretor-Geral e Diretor-Presidente substituto,
consoante o inciso I do art. 60 do Estatuto Social da EBC

Assinado eletronicamente
MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS

Diretora de Jornalismo e Diretora de Conteúdo e
Programação substituta, consoante a Portaria-

Presidente nº 333/2025

Assinado eletronicamente
RODRIGO OLIVEIRA DE FARIA

Diretor de Administração, Finanças e
Pessoas

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliveira de Faria, Diretor(a) de
Administração, Finanças e Pessoas, em 22/07/2025, às 17:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel De Castro Teixeira, Assessor(a), em
24/07/2025, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Costa Ribeiro, Diretor(a)-Geral, em
25/07/2025, às 21:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Gesteira E Matos, Diretor(a) de
Jornalismo, em 04/08/2025, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0104527 e
o código CRC 44640217.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-006665/2025-47 SEI nº 0104527

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0